Frt{STOCOLO
Cârn?ÍA lvlu. Llmoefo d0 \r)í!
PRurOí,ôi0 N 905?

01 l0v. 2025

Horário.
ESTADO DO CEARÁ

Gimara Municipal de Limoeirc
Norte
uNrÃo, coNsrRuÇÃo n movlçÁo

REQUERTMENTO N." 5 16 /2025-VEREADOR

Limoeiro do Norte, 04 de novembro de 2025

A(o)
Exmo(a).Sr.(a). Presidente da Câmara de Limoeiro do Norte Márcio Michael
Nascimento Farias

Assunto: lmplantação da coleta seletiva e tratamento adequado do lixo
âmbito da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

Exmo(a). S(a) Presidente Márcio Michael,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental em vigor, vem respeitosamente requerer que seja implantado o sistema
de coleta seletiva de resíduos sólidos nas dependências da Câmara Municipal
de Limoeiro do Norte, como medida de responsabilidade ambiental e de exemplo ao

conjunto da sociedade limoeirense.

A Câmara Municipal, como instituição pública e formadora de opinião, deve
ser modelo de boas práticas ambientais. O volume de resÍduos gerados diariamente
em suas dependências - papéis, plásticos, copos descartáveis, resíduos orgânicos,
entre outros - pode ser tratado de maneira correta e sustentável, por meio da
separação e destinação adequada dos materiais recicláveis.

A adoção da coleta seletiva dentro da própria Casa Legislativa contribui
para:

. Reduzir o volume de lixo enviado ao aterro;

. lncentivar servidores e visitantes à prática da separação de resíduos;

. Promover a educaçâo ambiental institucional;

. Estimular parcerias com associação de catadores e entidades locais ligadas
à reciclagem;

. Reforçar o compromisso da Câmara com a sustentabilidade e o futuro
ambiental de Limoeiro do NoÉe.

APRESEI.TADO EM SESSÃO
oRDrNÁRrA
REALIZADA AOS

o 0 6 110v.2025

CÀMARAM,LII\4 OONORIE

Rua Cel. Mãlveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Umoeiro do
Norte
uxrÃo, coxsrnuçÁo r rxov,rçÃo

A medida pode ser iniciada de forma simples, com a instalação de lixeiras
coloridas identificadas para cada tipo de resíduo (papel, plástico, metal, vidro e
orgânico), além de uma campanha interna de conscientização junto aos servidores e
parlamentares.

Destarte, na certeza do atendimento da solicitação, apresento nossos votos
de elevada estima e apreço

Atenciosamente,

w
Ciro Lima Queiroz LiNS

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

f)
atu

Vereador